Topos storiografico molto significativo e ampiamente studiato,⁵⁰ qui si vuole solo sottolineare un aspetto essenziale di quella *translatio* che va ben oltre il secolo IX: come essa sia, ancora una volta, legata a una nuova biblioteca di autori, a un «ritorno» di testi dimenticati o per la prima

⁵⁰ Cfr. la ricca bibliografia in calce al volume di U. KRÄMER, *Translatio imperii et studii. Zum Geschichts- und Kulturverständnis in der französischen Literatur des Mittelalters und der frühen Neuzeit*, Bonn 1996; fra i molti saggi, V. CILENTO, *Il mito medievale della Translatio studii*, in «Filologia e letteratura», 12, 1 (1966), pp. 1-15; Éd. JEAUNEAU, *Translatio studii. The transmission of learning. A gilsonian theme*, Toronto 1995; E. FENZI, *Translatio studii e translatio imperii. Appunti per un percorso*, in «Histories of Medieval European Literatures: new Patterns of Representation and Explanation» I (2015), pp. 170-208 (con ricca bibliografia): <http://riviste.unimi.it//interfaces/issue/view/569/showToc>.

volta tradotti in latino. Basterà ricordare come Alcuino si preoccupasse di chiedere a Carlo di poter inviare suoi giovani collaboratori a York per portare a Saint-Martin di Tours testi presenti nella biblioteca della scuola cattedrale di quella città: «ex parte desunt mihi, servulo vestro, – scrive Alcuino – exquisitiores eruditionis scolasticae libelli, quos habui in patria per bonam et devotissimam magistri mei industriam vel etiam mei ipsius qualemcumque sudorem»; di qui la necessità «ut aliquos ex pueris nostris remittam, qui excipiant inde nobis necessaria quaeque et revehant in Frantiam flores Britanniae», sicché quei testi tornino a fiorire a Tours, nuovo paradiso degli studi.⁵¹ Della biblioteca di York Alcuino ha un ricordo preciso «Huic sophiae specimen, studium sedemque, librosque, / Undique quos clarus collegerat ante magister / [...]. Illic invenies veterum vestigia patrum, / Quidquid habet pro se Latio Romanus in orbe, / Graecia vel quidquid transmisit clara Latinis, / Hebraicus vel quod populus bibit imbre superno, / Africa lucifluo vel quidquid lumine sparsit».⁵² Dal canto suo, Paolo Diacono assicurava

⁵¹ Lettera di Alcuino a Carlo Magno in *MGH, Epistolarum* t. IV, *Karolini Aevi*, t. II, pp. 176-178.

⁵² Il testo andrà letto per intero: «Huic sophiae specimen, studium sedemque, librosque, / Undique quos clarus collegerat ante magister, / Egregias condens uno sub culmine gazas. / Illic invenies veterum vestigia patrum, / Quidquid habet pro se Latio Romanus in orbe, / Graecia vel quidquid transmisit clara Latinis, / Hebraicus vel quod populus bibit imbre superno, / Africa lucifluo vel quidquid lumine sparsit. / Quod pater Hieronymus, quod sensit Hilarius atque / Ambrosius praesul, simul Augustinus, et ipse / Sanctus Athanasius, quod Orosius edit avitus: / Quidquid Gregorius summus docet et Leo papa; / Basilius quidquid, Fulgentius atque coruscant. / Cassiodorus item, Chrysostomus atque Iohannes. / Quidquid et Althelmus docuit, quid Beda magister, / Quae Victorinus scripsere Boetius atque, / Historici veteres, Pompeius, Plinius, ipse / Acer Aristoteles, rhetor quoque Tullius ingens. / Quid quoque Sedulius, vel quid canit ipse Iuvenus, / Alcimius et Clemens, Prosper, Paulinus, Arator, / Quid Fortunatus, vel quid Lactantius edunt. / Quae Maro Virgilius, Stadius, Lucanus et auctor / Artis grammaticae vel